ae amabat esau eo q̄ de venatio-
bus pasceretur. Illos vero qui lu-
ctum non pavant solent reicere
et vilipendere et talentum eo cuꝝ
vel officium l̄beneficium ab ipsis
quandoq̄ tollere. et ipsos repellere
et fugare dicentes. seruū mutilez
reicite. Quia quicq; munera et
luera non procurat diuitibus ei-
cūt. & aliis officio illius subrogare
¶ Os potissime videtur de officiali-
bus dominorum. quia nisi per rapi-
nas et exactiones luercum acqui-
rant a dominis suis continue sub-
mouentur. et ipsorum talentum
i. officium statim alteri dat. Mat-
xi. Auferetur a vob̄ regnum dei
et dabitur genti faceti fructum
eius. ¶ ¶ Vl̄ dic q̄ habēti gla-
tiam dabitur gloria et abunda-
bit. ei autem qui non habet grati-
am. et qd̄ habet sc̄ fama auferet
ab eo sicut ad litteram contingit
in propositis. ¶ Vel dic q̄ qui nō fu-
it usus talento sibi commisso illud
perdidit. q̄ qn̄ homo non exera-
tāt ingenium suum in illo qd̄ scit
utile et bonum. l̄ quando ipsum ī
terra abscondit. l̄ quando ipsum ī
rūdibus et terrestribus ponit. ip-
sum certo pdit. iqtū rūdis & ebies
efficiat et ad ignoratiā se deflectit.
q̄ sc̄ vegetū. Sine exercitio et
ingēnia ī artib⁹ et brachia ī corpo-
ribus irragescit. ¶ ¶ Vl̄ dic q̄
per talentū intelligit sēsus quez hō
dū viuit ad volūtate domini deb̄
expendere. vt ex eo lucrum vntū
exquirē possit. qd̄ mundi sapienti-
es non faciunt. ymo illis ī tēris
negotia sepeliūt ī cautele et ī mali-
tia sēsuū suū oīra dei volūtatem

expendunt quia sicut dicitur. **I**c
nn. Sapientes sunt ut faciant ma
la bene autem facere nescierunt.
Ieo in fine vite quando pater
familias deus vult cum eis ponere
rationem scz in morte. illud talē
tuz scz sensus et ratio ab ipsis au
feretur. inquit de his que ad sa
lutem pertinet obliuisci nostūtur
Quapropter in extreüs tenebras
petuo reponunt. Quia teste Gre
go. **V**ac autem animaduertio punit
peccator ut moriens obliuiscia
tur sui. qui dum vivet oblitus est de
i. vi. i. ad. Coz. i. Perdā sapientiā
sapientum.

Isc fit metio quo in die iudi
cij boni a malis separabūtur.
et illi ad dexterā. isti ad sinistraz
ponentur. fit etiaz metio quo de
operib⁹ pietatis dñs disceptabit
et quo illos qui pietatis execue
runt opera ad padysum vocabit.
illos qui contra iuz fecerunt. etiaz
qui erga ebullatos a pauperes sub
erudeles in ignem patum dyabo
lo cōdempnabit. fit etiam menti
o quo pietatis opera pauperibus
impensa xp̄e in extremo iudicio si
bi facta fuisse reputabit. et quo in
persona pauperuz semetip⁹ deho
noratum clamabit.

Mora. **I**sta omnia allega q̄ boni et malū
q̄ nunc possunt vix distingui in mu
ndo. in iudicio optime distinguēnt
Quia tunc in presentia omnium
boni a dexteris. i. in eterna p̄spe
ritate ponentur. sicut dicit. p̄ib⁹
quarto Vias que a dexteris sunt
nouit dominus. peruersæ vero sunt
que sunt a sinistris. Item ista pos
sunt allegari quo opera pietatis in

cetera bona videantur deo placere
de quibus solū legitur in iudicio
metionē facere sicut satis dicit a
postolus. pietas ad omnia valet
Ite; ista possunt allegari quomodo
deus lō vel mala facta paupib⁹
sua reputat. a quo in persona pau
perum personā dominū representat
vñ. **M**ath. x. Qui recipit vos me
recipit. et. **M**ath. xvi. Qui sus
cepit vñ pūlū talē in nomine
meo me suscipit

¶ Capitulū vīcesimū.

¶ A

Onſilium capiendi cri
stum fuit suptum in a
trio principis sacerdo
tū q̄ dicitur capphas.
vñ hic dicitur q̄ congregati sunt
principes sacerdotū et seniores po
puli in atrium principis sacerdotū
qui dicebatur capphas. ut ihesu
dolo tenerent et occiderent. dice
bāt em. nō in die festo. ne forte tu
multus fieret in populo. **M**atth.
xxvi. **M**ora. **I**sta possunt
allegari contra mala que sunt in cu
rīs dominorum. q̄ hodie in atrio
principis summi sacerdotis. hoc ē
mundanorū congregantur sacer
dotes et seniores id est malū consili
ari tam layci q̄ clerci. taz regu
lares q̄ seculares. et hoc non ut
ihesu id est iustitia defendatur.
sed potius ut dolo fraude et iusti
cia producuntur. **Q**uia omnia collo
qua et consilia q̄ sunt hodie in principū
plam̄tis ad hoc solū sunt ut detur
locus fraudibus et figmētis et ut

C v

crastum. i. pauperes et innocētes
qui eristi personam in hoc mundo
representant per dolos et fraudu-
lentas machinationes suis exac-
tioribus subiciāt et tormentis. **ps**
Congregati sūt et cōuenēt ī vñū
Veruptamē tales mali consili a rñ
multum bene cauent ne talia fāt
in die festo. i. in loco publico et ap-
to. et hoc ne tumultus fieret ī po-
pulo. **Q**uia tales mala et fraudu-
lenta sua cōsilia q̄ machmantur
tra xp̄m. i. contra ecclias et pau-
peres non solent publice facere s̄
p̄uate. a non notorie sed occulte
Sciant enim q̄ tumultus ī popu-
lo fieret. et si populus suas vide-
ret malitias ip̄os forsanam cu; de-
tibus lamaret. Querunt ergo isti
sua secreta consilia facere. et noti-
cias hominum declinare. quia io-
ham̄s t̄cio. **O**mnis qui male agit
odit lucem.

QVm eēt ih̄s ī betania ī do-
mo simonis leprosi. accessit
ad eum mulier habens alabastrū
vnguenti nardipistici preciosi et
effudit super caput ipsi⁹ recubē-
tis. et sicut dicitur. **Io. xi.** super
pedes quos capillis suis tergit. et
impleta est dom⁹ ex odore vngue-
ti. **Q**uidam ergo discipulorum
hoc indigne ferebant dicentes. vt
quid p̄ditio hec. poterat enim ve-
nundari multo ac dāri pauperib⁹.
Ihsus autem ipsam excusauit et
deuotionem ipsius approbauit. a
curam eius erga se magis q̄ erga
pauperes cōmendauit dices. **P**au-
peres em̄ s̄per habebitis vobiscū
et cum volueritis potestis eis bene
facē. me autem non semper habe-

bitis. **M**ittens autem hoc vngue-
tum ī corp̄us meū ad sepeliēdūz
me fecit. **¶ M**or. **T**ūc xp̄c ī do-
mo simonis q̄ interpretatur obe-
dientia. et ī bethania qd̄ interp̄
tatur domus obediētē vel domus
afflictiois sp̄ualiter discubit. qñ
in bonī obediētē sciētia conq̄escit.
Talis em̄ dom⁹. i. talis sciētia hos
pitari bñ xp̄; dicit. q̄ reueā nūq̄
req̄escit ḡt̄ dñs. q̄ vbi obedien-
tia humilitas et afflictio penitētē
et penalitatis cōseruant. **I**n ista do-
mo mulier. i. bona voluntas ip̄i⁹
vnguento īungit. et vas alabas-
trū. i. cor firmum et solidum per de-
uotionem appetit et caput eius. i.
diuinitatem. a pedes. i. eius hūa-
nitatem deuotionis vnguento re-
creat et īnūgit. ita q̄ tota dom⁹
conscientie odore sp̄ualis suauita-
tis impletur. et opus illud elemo-
finis pauperum antefertur. **M**ai⁹
enim bonum est deuocō erga deūz
q̄ op̄assio erga proximum. a pl̄y
deo obediētia q̄ elemosina v̄l sa-
crificiū placet. **I**magū. xvi. **N**ūqd̄
vult domin⁹ holocausta. et n̄ pot̄
us vt obediatur volutati ei⁹. **M**e-
lior em̄ est obediētia q̄ victima
¶ C **A**llega. illud contra
infamiaz que de leui non tollitur
Nam simon iste homo leprosus fu-
erat sed modo non erat. quia iaz
ipsum diu ante dominus sanau-
erat. tamē adhuc vocabatur lepro-
sus dato q̄ esset sanus realiter.
In quo notatur q̄ quando quis
quandoq̄ lepram alicuius cūni-
mis vel defectus īcurrat vix po-
test aplius tle nomē. i. fama rece-
dere. quinymq̄ dato q̄ sanetur a

emendetur de crumine in tantum
q̄ dignus possit dici dñm spūali
ter hospitari. solet tamen nōmē
illud. i. nōmē infamie quod īcū
rit apud eum perpetuo remanere
Eze. vīcesimo tercio. Multo labōe
fidatum est et non exiut de ea nō
mia rubigo eius. **¶ D** **¶** Vel
allega q̄ nunq̄ alijs opus ita pi
um v̄l mēritorum facere potest
quā statim īmuemat qui opus il
lud dele et etur mordere. sicut hic
in ista apparuit que dominū vngē
do opus factissimum faciebat. et
tamen non carēbat detractorib⁹
dīcentibus ut quid perditio hec **¶**
Vel allega hoc q̄ detractor non p
at domino vel amico. sicut patet
hic de istis. q̄ detractor sub speci
e boni et colore virtutis semper mi
titur aliorum bonis derogare. Si
tut patet hic vbi isti sub specie e
leemosine faciēde deuotiom̄ alte
rius detrahebant. **¶ E** **¶** Vel
allega ista q̄ semper est ad reū mag
is necessariam primo et princi
paliter recurrentum. et negotiū mag
is cogens faciendum. Sicut
hic dicitur q̄ pauperes se p̄er erāt
cum discipulis remansuri. c̄stus
autem cito ab eis recessus. Ideo
concludebat sibi primo obsequiū
vñctiōnis preberi debere. cum ele
mosine pauperum possent alias fi
ueret sine periculo differri. **¶ F**
Hec habemus q̄ cum crastus
discipulos fugituros et eūz
dimissuros prediceret. petrus au
da⁹ p̄r ceteris se iactauit. secū
in mortem et in carcērem iturum
et nunq̄ se negatūrum promisit.
et tamen ipse prius dominum n̄

gauit et turpius ceteris dereliqt
¶ Morabit **¶** Allega ad hoc
q̄ vt communiter illi q̄ magis se
iactant minus redunt. et illi qui
fortiores et constātores amicos te
pore pacis se esse assertunt. tandem
quando v̄nit temptatio et ēbula
tio p̄mi recedunt. **S**eneca. Infr
mior camis magis indulget latra
tibus. **¶ G** **¶** Vel dic q̄ petrus q̄
erat futurus ecclēsie pater et qui
fortior credebat ec̄ alijs prout ex
verbis eius apparet pmissus est
a domino cadere. ad ostendenduz
q̄ nullus debet de virib⁹ suis p̄su
mē et ad ostēdē dū q̄ platus debet
cadētib⁹ et deliquentib⁹ cōpati. et
ex aptia fragilitate aliorū fragili
tate cognoscē. et sic n̄ nimis aspe
te corrigē sed potius cōdolē. **Eccī.**
xxxi. Intellige q̄ fūt p̄ximi tui ex
te ipso. **¶ H**

Dicitus in atrio principis sac
dotū posit⁹. ad ignē se calefa
ciens cum ministris. ibidē ad vōce
ācille xp̄z negauit. Audito tamē
gallo petrus respect⁹ a xp̄o. pec
catū suū recordat⁹ ē et sic egress⁹
atriū amāc flēdo peituit. Illis al
lega quo isti q̄ fūt in curia dñocū
et q̄ cū ministris et officialib⁹ eorū
de sedēt ad ignē avaritie in aliqb⁹
officis cōstituti facilē mēdacia et
piuria solēt īcurrē. et ibi plusq̄
alibi ad vōcē ācille. i. ad caēmis fug
gestionez vel ad pecunie dīlectio
nez solēt grauiōā cīmina pp̄petraē
¶ I **¶** Vl̄ dic q̄ dato q̄ hō ḡuissime
delinqueret. fit tñ quādoq̄ q̄ ip̄z
dominus oculo misericordie respī
cat. et q̄ pccōr gallum cātātez. i. ali
quē predicanē audit. et sic duct⁹

penitentia fortis. i. extra statum peccati exit. et amare plorans coquitur atque gemit. et sic veniam optinet et acquirit. **V**el dic quod nullus est ita petrus. i. fortis quem ad vocem ancille. i. carnis suggestio debet formidare. et quoniam per ipsam possit a statu salutis cadere et consentiendo peccato dominum negare. **D**
Iudas osculatus est ihesum. et tamen ipse est qui tradidit ipsum ad mortem et tormentum.

Mora. Sic vere hodie mali sacerdotes. quod dominum in sacramento cotidie osculantur sunt illi qui sibi amplius iniuriantur. Et quod ipsi osculando. i. inde recipiendo in manib[us] mimico[rum] suorum. i. vitiorum que h[ab]ent in corde tradere dimoscuntur. **M**ar. xiii. Iuda osculo fili[us] hominis tradidit.

Capitulum vicesimum pmū. **A**

O Erecio sanguinis eius venditi sacerdotibus restituto fuit emptus ager figuli i sepulturae pugnorum qui a heldemachis vobat. i. ager sagumis. **M**ath. xxvii. **M**ora. Sic vero precio mortis crux fuit emptus et acquisitus ager opulentissimus padys. in quo scilicet pugni. i. vita iusti qui se reputat pugnans et aduenas super terram in morte quietum ad animam sepeliuntur et in hunc feliciter reponuntur. Qui etiam locus ager sanguinis proprie dicitur per eo quod sanguis Christi precio comparatus ager etiam dicitur figuli. propter quod ipsi

dedit et vendidit factorem mundi. **G**e. xxvii. Odo agri pleni cui benedixit dominus. **B**

Iudas penitentia ductus pecunia de Christo iuste redito acquisitam legit restituisse. et de emine suo displicentia habuisse. Quod est contra obstinatos usurarios. quoniam sine displicentia et peccatoria de mundo recessunt. et nichil de alieno omnino restituere volunt. **C**

Barrabas nocens in curia pri lati fuit liberatus. Christus vero innocens crucifixus. Quod quod pylatus ad vocem populi fecit. ideo exculpabile se esse credidit. i cuius signum manus suas lauit dicens. innocens ego sum a sanguine iusti huius. **M**ora. Illis allega generaliter quod in curiis malorum iudicium boni et in nocentes maxime quoniam sunt egredi et paupres condemnantur. mali autem et nocentes dum tamē dicatur barabas quod interpretatur filius magistri. id est alicuius viri nobilis et insignis. hoc est dictu dum tamē sunt homines nobiles et divites. et qui magistris habebant dominos vel parentes contra iusticiam absoluuntur. quia isti sunt de quibus dicitur. **P**sa. v. Ve qui iustificatis impium per munera et iusticiam iusti auferitis ab eo. **V**el illud dic contra multos fatuos qui quando faciunt aliquod in malum ad clamorem aliorum reputant se immunes dicentes. **I**nnocens ego sum vos videritis. et tamē isti deberent aduertere illud. **E**xo. xxii. Non sequeris turbam ad faciem malum. nec in iudicio acquisies plurimorum sententie ut a vero deuies. **D**icitur domino veluti templi est in duas

ptes scissuz. terra mota est. petre
scisse sunt. sol obscuratus est. et
tenebre per vniuersam terram fa-
cte sunt. monumenta plurima
aperta sunt. et sanctorū corpora sur-
rexit. et i seaz ciuitatez ihesu
salem intrauerunt et mltis apparu-
erunt. **M**or. **S**ic vere i tempore
mortis passionis cristi potissime i
septimana sancta. terra. i. pecca-
tor terrenus debet per timorez mo-
ueri. ps. **H**espicter terram et facit
eam tremere. petre. i. corda quantū
cunq dura debent dolore scindi.
Jobel. in. **S**andite corda vestra et
non vestimenta. **S**ol. i. splendor et
leticia cordis debet per passionem
obscurari. **J**obel. in. **S**ol conuer-
tetur i tenebras. **M**onumenta. i.
corda immunda et cadaueribz vitia
or plena p confessionē debent api-
ri. et sic tandem corpora scōz. i. ipsi pe-
nitentes sancti spūaliter resurget
ita q sanctam ciuitatem padysi po-
terunt ingredi et ibi i illā requie i
trudi. **H**ebrē. nn. **F**estmemus
igredi i illā reqem. **E**

Homo quidā diues ab arama
thia noīe ioseph. q discipu-
lus eāt ihesu a pylato petit corp⁹
eius. qd captum i sindoe muda i
uoluīt et i nouo monumēto i quo
nondum quisq positus fueāt sepe
liuit a grade saxū ad ostiū monu-
menti aduoluīt. **M**or. **I**ste hō
signat viū iustuz. qui dicitur hō
per rationē et discretionē. diues
per virtutū et meritorū possessioez
discipulus ihesu per obediētiaz et
imitationē. ab aramatia q inter-
pretatur vigilia p diligētia et di-
scussionē. nobilis p genetofa am-

mi cōditionē. decurio per decalogi
adipletionē. dictus ioseph. i. aug
mētu p cōtinētiā et virtutū cu-
mulacōem. **G**enesis. **F**ilius acce-
scens ioseph. **Q**uia reuera talis
corpus xp̄i i sacramento altaris
digne recipit. et eū i sindoe mun-
da. i. in puritate conscientie ponit
et i monumēto. i. in corde humlī
et deuoto ipsh sepe lit et recondit
grandēqz lapide. i. pond⁹ diuini
motis adhibet virtute cui⁹ ipsum
defendit meli⁹ et custodit. **C**ilibz
em illō corp⁹ recipiēti dicēt. in. **H**e
xx. **C**ustodi viū istū qm si lapl⁹
fuerit erat aia tua p aia ei⁹. **F**

Vel dic q in hoc q ioseph q eāt ui-
st⁹ rēcepit a pylato q eāt iude x pē-
sim⁹ pē dīa. q dato q sacerdos sit
pess⁹ crucifigatq dñz i seipso p
vitia sicut fecit pylat⁹. nichilomi-
nis ipse potest ioseph q eāt iust⁹
i. cilibet bono xp̄iao verū corp⁹
xp̄i tradē. sacramēta ecclesiastica
ministrare. ipse ioseph. i. xp̄ianus
līcete potest ab ipso rēcipere. **Q**uia
virtus sacramentorum non est a
ministro sed a deo. a ideo ministri
mali non possunt sacramēti effica-
ciā i illo qui digne rēcepit viciae
Mat. v. **V**os atē cum sitis mali
scitis bona data daē filiis vīzis. **G**

Qusto de quibus fuerat com-
missum custodire corpus do-
mini i sepulchro. a facie angeli
descendentis de celo cuius aspect⁹
erat sicut fulgur. et a facie tre mo-
tus q tunc factus est. ita sunt tes-
tati q quasi mortui corueāt. **Q**ua
xpter dñm perdidērunt. qz iphis
sic prostratis xp̄e sepulch⁹ exiuit
et i pīs ignoratibz abnt et exiui-

Vnde ipsi testificati sunt quod ipsis dormientibus Christus erat eis subiectus et de eorum custo dia ablatus.

Mora ¶ Illud potest expōti quod illi qui in pasca corpus domini in corde sine sepulchro custodiēdū recipiunt quādōq; ipsum valde male custodiunt. quīymo ip̄z per vitia sepe perdunt. Angelus enim qui descendit de celo. dicitur. dyabolus cuius asperitus per violētiam temptationis ardet et penetrat sicut fulgur. Iuxta illas. Lu. xxii. Videbā sat hānā tanq; fulgur de celo cadentē. una cū terremotū temptationis ipos per peccatum p̄stermit. ita quod in ictus statim dormiunt atq; cadūt. a sic thezauro quē custodiē debuerāt spoliantur et in sepulchro sive conscritie a christo quē receperant euacuantur. Mar. ultimum. Surrexit et non ē hic. ecco locus ubi posuerunt eum. Et si vis dilata viam tuam. quō multa genera vitorū diuersorū videbitur circa sepulchrum dormire et male dominū custodire. Negū. xxvi.

Viuit dominus quod filii mortis estis qui non custoditis christum dominum. ¶ **I**ec dicitur quod cū custodes christi resurrexisse et angelū de celo descendisse testificaretur principes sacerdotū ipos pecunia corrūpūt. et quod ipsi a discipulis suis furatū dum dormiebant dicere tē pacta pecunia induxerūt. Qui accepta pecunia sicut fuerāt edocti fecerunt et resurrexisse dominū negauerūt. ¶ **M**ora ¶ Illud si vis allega exemplariter quō pecunia et auaritia facit veritatē dimittere. mēdaciū dicere. et articulos fidei aliquotis ens negare & ab illis que quādōq;

testificatus sive aeternū deuiare. benē ergo dicit. Ecclesiastes. x. Pecunie obediunt omnia.

¶ Explicūt Moralisationes super mattheū. Sequentur Moralisationes super marcum.

¶ Capitulū primū.

¶ A

Via quid est in marco totius ut communē predicationē i mattheo ideo pauca quae remanent superad daz. In in capitulo dicitur quod cū ihū quadā die seruētissime p̄dicaret. vñhū est discipulis suis quod humanā discretionē excederet. et ideo accesserūt ut eum tenetent. dicebat em̄ quod in furore verbis eāt. Scribe etiā dicebat quod belzebub habebat. et quia in principe demoniorum demōes expellebat. ¶ **M**oraliter. ¶ Illud allega quod viri iusti qui fuerūt pre dicāt. a opera virtuosa p̄ceteris agunt. intantum quod de monia. & vītia et demonum potentiam de obsessis peccatoribus suis doctrinis expellunt. ista hodie fūtū et sine fēsi a vīris carnalib⁹ eredūtūr. nichilq; profūs valē a mundanis hymmbus reputantur. Quia quēcūq; hodie misera cōtempnit. et de salute sua et aliorū mediata. fatū & lunaticū extimat. sic de propheta quod veitad. mungendum